
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis-Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it

I.I
.S

.S
.D

e 
Ro

ga
tis

-F
io

rit
to

-S
an

 N
ic

an
dr

o 
Ga

rg
an

ic
o

–
10

.8
.1

.B
1-

FE
SR

PO
N

-P
U

-2
01

8-
11

5

Al DSGA
All’Albo dell’Istituto

Al Sito Web dell’Istituto

Oggetto: Determina di ricorso alla trattativa diretta, per l’allestimento di un
Laboratorio scientifico polivalente, innovativo ed inclusivo - 10.8.1.B1-
FESRPON-PU-2018-115.

CODICE CUP: F54F18000140006

CODICE CIG: ZE92709008
La fornitura da porre in essere con il seguente atto è finanziata nell’ambito dei Fondi Strutturali Europei
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020.  Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo
specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione
tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave. Avviso pubblico per la
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze
di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017
– Sotto-azione 10.8.1.B1 - Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio
1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi
della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione
e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Codice” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a)
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n.

207) per le parti ancora in vigore;
VISTE Le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgv. 18 aprile 2016, n. 50, recanti Procedure per

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli incarichi di operatori economici
approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016;

VISTO il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018 n. 128, concernente “Regolamento recante istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi

I. I. S.S. DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0001450/U del 16/02/2019 21:01:19
VIII.1 - Progetti PON - FESR - FSE



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis-Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it

I.I
.S

.S
.D

e 
Ro

ga
tis

-F
io

rit
to

-S
an

 N
ic

an
dr

o 
Ga

rg
an

ic
o

–
10

.8
.1

.B
1-

FE
SR

PO
N

-P
U

-2
01

8-
11

5

dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107";
VISTO l'Avviso pubblico per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base

e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale - Prot. n. AOODGEFID/37944 del
12/12/2017;

VISTA la nota di autorizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca,
Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e
strumentali, Ufficio IV, prot. n. AOODGEFID/9869 del 20/04/2018;

VISTO il programma annuale dell’esercizio finanziario 2018, approvato dal Consiglio di Istituto con
delibera n. 3 del 29/12/2017;

VISTE le Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali
Europei 2014-2020 prot. n. 1498 del 09/02/2018;

VISTO l’art. 26, comma 3 della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per
l’acquisizione di beni e servizi .... La stipulazione di un contratto in violazione del presente
comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno
erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello
indicato nel contratto”;

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema
Dinamico di Acquisizione);

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 516, specifico per il settore informatico, che
prevede la possibilità di derogare agli obblighi specificatamente imposti con il comma 512
e 514, contemplando una procedura eccezionale di deroga rispetto agli obblighi di acquisto
tramite CONSIP specificatamente per i beni e servizi informatici e di connettività,
consentendone l'attivazione in presenza dell'autorizzazione motivata dell'organo di vertice
amministrativo, nell'ipotesi in cui i beni o servizi siano non disponibili o non idonei e anche
"in casi di necessità ed urgenza comunque funzionali ad assicurare la continuità della
gestione amministrativa", dandone comunicazione all’ANAC e all’AGID;

VERIFICATO che sul portale elettronico è presente la seguente Convenzione Consip PC portatili e Tablet
2;

DATO ATTO della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione
scolastica per mancanza di caratteristiche essenziali, come rilevato in apposito
provvedimento del Dirigente scolastico n. 1499/VIII.1 del 16/02/2019, trasmesso ai
competenti uffici dell’ANAC e dell’AGID, in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, comma
516 della citata Legge 28/12/2015, n. 208;

VERIFICATO che la fornitura di cui ha bisogno l’Istituto scolastico è presente sul MEPA e che l’Istituzione
scolastica procederà all’acquisizione mediante trattativa diretta;

VISTO il Regolamento per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, approvato
dal Consiglio di Istituto con delibera n. 11 del 21/12/2018;

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice prevede che l’affidamento delle forniture di
importo inferiore ad € 40.000,00 possa avvenire tramite affidamento diretto;

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure
semplificate di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva

I. I. S.S. DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0001450/U del 16/02/2019 21:01:19
VIII.1 - Progetti PON - FESR - FSE



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis-Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it

I.I
.S

.S
.D

e 
Ro

ga
tis

-F
io

rit
to

-S
an

 N
ic

an
dr

o 
Ga

rg
an

ic
o

–
10

.8
.1

.B
1-

FE
SR

PO
N

-P
U

-2
01

8-
11

5

possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
CONSIDERATO che il progetto deve concludersi entro il 28/02/2019;
DATO ATTO che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del Mercato elettronico, volta ad

individuare il minor prezzo per l’acquisto di n. 1 computer portatile con il sistema operativo
macOS – schermo 15” – Processore Intel Core i9 6-core di ottava generazione a 2,9GHz;
32GB di memoria DDR4 a 2400MHz; Archiviazione SSD da 512GB; n. 3 adattatori e
memorie e che è stata visualizzata l’offerta a catalogo del seguente operatore economico:
C&C Consulting srl - partita iva: 05685740721;

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

RITENUTO di affidare l’appalto mediante trattativa diretta al citato operatore poiché il prezzo
proposto è risultato congruo, conveniente e rispondente alle esigenze
dell’amministrazione;

CONSTATATO che il prezzo praticato è di complessivi 3.501,13 euro, più IVA ed è suscettibile ad ulteriore
ribasso da verificare con la trattativa diretta del MePA;

DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;
DATO ATTO che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito: a) che per gli appalti di valore

inferiore ad € 40.000,00, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; b) che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai
propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte

RITENUTO di utilizzare il Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ex art. 1, comma 450
della legge n. 296/2006;

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è
necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di mere forniture di materiale. In
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico.

DECRETA
Art. 1 - Premesse

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2 – Oggetto dell’affidamento
1. Si delibera l’avvio della procedura della trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione (Me.Pa.) ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.L.vo 50/2016 e ss.mm.ii e
dell’art. 45 del Decreto Ministeriale 129/2018 per l’allestimento di un Laboratorio scientifico
polivalente, innovativo ed inclusivo ai fini della realizzazione del progetto 10.8.1.B1-
FESRPON-PU-2018-115.

2. L’oggetto dell’affidamento è l’acquisto della seguente attrezzatura:

Quantità Prodotto
1 computer portatile con il sistema operativo macOS – schermo 15” – Processore Intel Core i9 6-core

di ottava generazione a 2,9GHz; 32GB di memoria DDR4 a 2400MHz; Archiviazione SSD da 512GB
3 Adattatori e memorie

3. La procedura di cui al precedente comma 1 viene scelta per le seguenti motivazioni: essa è
maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, in considerazione del

I. I. S.S. DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0001450/U del 16/02/2019 21:01:19
VIII.1 - Progetti PON - FESR - FSE



ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE
De Rogatis-Fioritto

Via Marconi – Villaggio studentesco “Dr. V. Zaccagnino” - 71015 San Nicandro Garganico (FG)
Tel. 0882/472582 Fax 0882/476525

Sito Web: www.derogatisfioritto.gov.it – email: fgis007003@istruzione.it
Pec: fgis007003@pec.istruzione.it

I.I
.S

.S
.D

e 
Ro

ga
tis

-F
io

rit
to

-S
an

 N
ic

an
dr

o 
Ga

rg
an

ic
o

–
10

.8
.1

.B
1-

FE
SR

PO
N

-P
U

-2
01

8-
11

5

valore economico dell’appalto, per il quale appare sproporzionata l’attivazione di una procedura
ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del Codice, tenuti in considerazione i costi ed i tempi
necessari all’espletamento. Inoltre tale procedura è consentita dall’art. 45 del D.M. 129/2018. Si
considera anche la chiusura del progetto prevista per il 28/02/2019.

Art. 3 – Importo a base di offerta della trattativa diretta
1. L’importo a base di offerta della trattativa diretta per la fornitura di cui all’art. 2 ammonta ad €

3.501,13 (euro tremilacinquecentouno//tredici) IVA esclusa.

Art. 4 – Fornitore
1. L’appalto è affidato, per le ragioni espresse in premessa, a favore della Ditta C&C Consulting srl, Via Viale

L. Einaudi, 10 – Bari - PI 03556360174 - abilitata al Bando Beni - informatica, elettronica,
telecomunicazioni e macchine per ufficio.

2. Il suddetto operatore economico viene scelto per le seguenti motivazioni: la fornitura da acquistare ha un
prezzo ridotto, inferiore a € 10.000,00 (Iva esclusa). L’art. 45 del nuovo D.M. 129/2018 ha innalzato ad €
10.000,00 il limite oltre il quale al Consiglio di Istituto spettano le deliberazioni sui criteri e sui limiti per lo
svolgimento da parte del Dirigente scolastico delle attività negoziali. Inoltre, la seduta della RDO n. 2198158,
avviata in data 24/01/2019 è andata deserta e i tempi di chiusura del progetto rendono urgente l’acquisto delle
suddette attrezzature.

Art. 5 - Responsabile del procedimento
1. Il Responsabile del Procedimento è: Francesco Donataccio – Dirigente scolastico.

Art. 6 - Pubblicità
1. La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata sul sito web dell’istituto:

www.derogatisfioritto.gov.it.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Francesco DONATACCIO

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2,
del decreto Legislativo n. 39/1993

I. I. S.S. DE ROGATIS-FIORITTO
C.F. 84006090710 C.M. FGIS007003
AOO - SEGRETERIA

Prot. 0001450/U del 16/02/2019 21:01:19
VIII.1 - Progetti PON - FESR - FSE


